
 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani   

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

REGIONE  

ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
DETERMINAZIONE  N. 101 /DE8      DEL  25.07.2011    

 

DIREZIONE:    Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

 

OGGETTO:  Deliberazione di G.R. n. 377 del 21.03.2005 – Legge Regionale n. 11 del 03.03.1999 art. 66, 

comma 4 e L. R. n. 35 del 31.07.2001. Concessione al Comune di Roccamontepiano (CH) di 

un contributo di €. 390.000,00 (euro trecentonovantamila/00) per lavori di realizzazione di 

interventi miranti a migliorare la sicurezza ed il collegamento delle strade comunali s.c. 

“Piana Domini” – s.c. “Mulino” – s.c. “Cento Croci” – s.c. “Delle Chiese” – s.c. “Della 

Grava” – s.c. “Sant’Angelo” – s.c. “Portella” e s.c. “Roma” con l’arteria di comunicazione di 

interesse regionale ex S.S. 539 “di Manoppello”. 

 

Erogazione, a saldo, del terzo rateo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Viste le Leggi Regionali 03.03.1999 n. 11 e 31.07.2001 n. 35 testi in vigore, che regolano la 

concessione di contributi ai Comuni e alle Province per interventi di straordinaria manutenzione delle strade 

acquisite dagli stessi Enti, a seguito di provvedimenti di declassificazione, nonché per iniziative miranti a 

migliorare la sicurezza, la fluidità del traffico ed il collegamento con arterie di comunicazione di interesse 

regionale, ovvero per lavori di somma urgenza ex art. 147 D.P.R. n. 554/99;  

 

Richiamata la D.G.R. n. 66 del 22.02.2002 con la quale vengono definiti i criteri di concessione ed 

erogazione dei summenzionati contributi oltre che l’ammontare massimo della loro entità in rapporto alla  

tipologia o finalità perseguita, e si stabilisce: 

 che l’istruttoria delle istanze avviene dietro presentazione da parte degli Enti Locali di un progetto 

preliminare redatto secondo le specifiche riportate nella L. 11.02.1994 n. 109; 

 che le erogazioni sono disposte con Determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza 

Stradale, con le seguenti modalità: 

- 40% a presentazione da parte del legale rappresentante dell’Ente del certificato di inizio lavori; 

- 50% a presentazione del provvedimento di approvazione della rendicontazione delle spese pari a ad 

almeno il 40% del finanziamento concesso, sulla base di stati di avanzamento e certificati di 

pagamento emessi, nonché degli altri oneri sostenuti; 



- 10% ad ultimazione lavori, dietro presentazione del provvedimento dell’organo competente 

dell’Ente interessato di approvazione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, nonché 

della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione; 

 

Dato Atto che la concessione delle contribuzioni è assicurata nel limite di capienza  del fondo 

destinato a dette iniziative, attualmente fissato, con L. R. 47 del 28.12.2006, al 25% di quello globale per la 

viabilità; 

Dato Atto: 

- che con deliberazione n. 377 del 21.03.2005 la Giunta Regionale ha concesso al Comune di 

Roccamontepiano (CH) un contributo di €. 390.000,00 (trecentonovantamila/00) per lavori di 

realizzazione di interventi miranti a migliorare la sicurezza ed il collegamento delle strade comunali 

s.c. “Piana Domini” – s.c. “Mulino” – s.c. “Cento Croci” – s.c. “Delle Chiese” – s.c. “Della Grava” – 

s.c. “Sant’Angelo” – s.c. “Portella” e s.c. “Roma” con l’arteria di comunicazione di interesse regionale 

ex S.S. 539 “di Manoppello”; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 58/DE1 del 03.05.2005 del Servizio Viabilità e Sicurezza 

Stradale è stata impegnata in favore del Comune di Roccamontepiano (CH) la somma di  €. 390.000,00 

(euro trecentonovantamila/00) a valere sul capitolo 172334 dello stato di previsione della spesa per 

l’anno 2005;  

- che, in forza della predetta deliberazione di G.R. n. 377/2005, con Determinazione Dirigenziale             

n. 93/DE1 del 06.10.2006, in favore del Comune beneficiario, è stata erogata la prima rata (pari al 40% 

del contributo concedibile) di €. 130.239,19 (centotrentamiladuecentotrentanove/19); 

- che il Comune di Roccamontepiano (CH), con determinazione n. 06 del 12.01.2007, del Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici, ha approvato la perizia di variante e suppletiva per un importo 

complessivo di €. 390.000,00 relativa ai lavori di che trattasi; 

- che, in forza della predetta deliberazione di G.R. n. 377/2005, con Determinazione Dirigenziale             

n. 26/DE1 del 29.03.2007, in favore del Comune beneficiario, è stata erogata la prima rata (pari al 50% 

del contributo concedibile) di € 195.000,00 (centonovantacinquemila/00); 

- che l’impegno n.1104, assunto con la citata determinazione n.58/DE1 del 03.05.2005 alla data del 

31.12.2007 era perente; 

- che con Determinazione n.DB8/45 del 13.07.2011 il Dirigente del Servizio Bilancio ha disposto la 

reiscrizione, nello stato di previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario al 

capitolo 172334 della UPB 06.02.002, della somma di €64'760,81 in favore del Comune di 

Roccamontepiano (CH); 

 

 

Vista la richiesta pervenuta dal Comune di Roccamontepiano (CH) con nota prot. n. 3015 del 

06.06.2011   (Allegato n. 1), con la quale si chiede l’erogazione del saldo del contributo pertinente il progetto 

definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di interventi miranti a migliorare la sicurezza ed il 

collegamento delle strade comunali s.c. “Piana Domini” – s.c. “Mulino” – s.c. “Cento Croci” – s.c. “Delle 

Chiese” – s.c. “Della Grava” – s.c. “Sant’Angelo” – s.c. “Portella” e s.c. “Roma” con l’arteria di 

comunicazione di interesse regionale ex S.S. 539 “di Manoppello”; 

 

 

Dato Atto: 

- che con Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 15.11.2010, a firma del Direttore dei Lavori, 

dell’Impresa Appaltatrice e del Responsabile del Procedimento, l’importo del conto finale risulta di        

€ 299.598,21 con un residuo credito dell’Impresa di € 18.105,16 (Allegato n. 2); 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Roccamontepiano (CH), 

n. 10 del 04.02.2011,  è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato n. 3); 

- che dalla Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, risulta che il totale delle 

somme spese ascende a  € 390.000,00, senza nessuna economia (Allegato n. 4); 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Roccamontepiano (CH), 

n. 60 del 27.05.2011, è stata approvata la suddetta Relazione Acclarante  (Allegato n. 5); 

- Considerato che detta somma di € 390.000,00 costituisce il limite del contributo concedibile, per cui a 

fronte di quanto già erogato con le Determinazioni Dirigenziali n. 93/DE1 del 06.10.2006 e n.26/DE1 del 

29.03.2007, resta da erogare la residua somma di € 64.760,81 (€390.000,00 - €130.239,19 - € 

195.000,00); 

 

- Ritenuta la documentazione inviata dal Comune sufficiente a consentire l’erogazione a saldo del residuo 

contributo come sopra determinato, giusta D.G.R. n. 66/2002  punto 7) lett. c); 

 

- Visti la L.R. 14.09.99  n. 77; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità 

di Vigilanza; 

 di reimpegnare in favore del Comune di Roccamontepiano (CH), la somma di € 64.760,81 

(sessantaquattromilasettecentosessanta/81), a valere sui fondi perenti vincolati riscritti al capitolo 

172334 con la Determinazione DB8/45 del 13.07.2011, quale quota residua dell’impegno 

originario n.1104 assunto con Determinazione n.58/DE1 del 03.05.2005; 

 di liquidare la somma di € 64.760,81 (sessantaquattromilasettecentosessanta/81), sull’impegno che 

verrà assunto con la presente determinazione; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito ad effettuare il pagamento della somma di                

€ 64.760,81 (sessantaquattromilasettecentosessanta/81), in favore del Comune di Roccamontepiano 

(CH) mediante versamento alla contabilità speciale n. xxxxxx accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Chieti Cod. Sez. 400. 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 

 (Ing. Luciano Di Biase) 

 

 

 

 


